Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 90 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 21 de julho de 201 6.

PORTARIA Nº 573/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE :

Art. 1 º DESIGNAR o servidor CARLOS OSMÃ DE
ALMEIDA Analista Ministerial , matrícula n° 94609, para, em
substituição, exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de
1 8 a 29 de julho de 201 6, durante as férias da titular do cargo,
Karol ine Setuba Silva Coelho.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 578/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE :

Art. 1 º DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MACEDO
Analista Ministerial Especial izado – Ciências Econômicas, matrícula
n° 76907, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe do
Departamento de Planejamento e Gestão, no período de 04 a 23 de
julho de 201 6, durante o afastamento do titular do cargo, Marcos
Conceição da Silva.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 580/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Art. 1 º DESIGNAR o servidor PAULO EVANGELISTA

SILVA, Técnico Ministerial , matrícula n° 83508, para, em substituição,
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 1 8 de julho a
1 º de agosto de 201 6, durante as férias da titular do cargo, Fabiana
Oliveira dos Santos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 20 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 581 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na
Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR os Promotores de Justiça
BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO e LEONARDO
GOUVEIA OLHÊ BLANCK para, em conjunto com o Promotor de
Justiça TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO, atuarem nos Autos do
Processo n° 0011 398-88.201 6.827.2706, que apura crime de
concussão praticado por policial mil itar.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 20 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .0001 46
ASSUNTO: Regularização de baixa patrimonial do processo n.°
283/2008.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins

DESPACHO Nº 327/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX e XI I , alínea “i”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de
2008, c/c art. 41 do Ato PGJ n° 02/201 4; e

Considerando o teor dos autos 283/2008 e 1 46/201 6 –
que demonstram que parte o bem permanente de plaqueta n.° 21 ,
arrolado para baixa à época, por falha no procedimento, continua
ativo no Sistema de Controle Patrimonial, e baixado na contabil idade;

Considerando que à época do processo 283/2008, houve
autorização para baixa patrimonial de todos os itens constantes nos
autos, nos termos do Decreto Legislativo n,° 76/2008, de fls. 55/56, e
que novamente houve autorização de baixa do mesmo bem através
do Despacho n.° 01 2/201 4, no processo 201 3/0701 /000043 –
Inventário Patrimonial-201 3 (cópia às fls. 1 2/1 3) e que, no entanto,
ainda não fora efetivada;

Considerando o Parecer Administrativo nº 1 56/201 6 (fls.
1 4/1 6), da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, de 1 4/07/201 6, e
dando cumprimento à Decisão exarada nos autos de Inventário
Patrimonial 201 5 – processo 201 5/0701 /00022 (cópia às fls. 09/11 );

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 2229bae6 - 8a871937 - c2663ecf - 8f2e0f51

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 90 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 21 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

DETERMINO a Área de Patrimônio desta Procuradoria-
Geral de Justiça que proceda a regularização da baixa patrimonial,
por al ienação, do bem de plaqueta n.° 21 , Fiat Uno/Mil le 4P, ano 98,
Placa MVT-4470, que se encontra “em aberto” no Sistema de
Controle Patrimonial- Athenas.

À Diretoria-Geral para as providências.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº : 201 6.0701 .00280
ASSUNTO: Inexigibi l idade de licitação visando a contratação de
Serviços de Manutenção e Suporte Técnico do Sistema Guardião.

DESPACHO Nº 328/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 01 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro
de 2008, com fulcro nos artigos 25, caput, da Lei n° 8.666/93, em
consonância com o Parecer Administrativo nº 097/201 6, às fls.
97/1 01 , emitido pela Assessoria Especial Jurídica deste Órgão,
DECLARO INEXIGÍVEL a licitação referente a contratação da
empresa Dígitro Tecnologia Ltda, para prestação de serviços de
manutenção e suporte técnico dos equipamentos e softwares
uti l izados no Sistema de Monitoramento Legal de Telecomunicações
– Sistema Guardião, visto que a mesma detém exclusividade no
tocante à ampliação, reparo, assistência técnica e manutenção dos
produtos de sua marca e linha de fabricação, conforme atestado de
exclusividade carreado nos autos identificados. Sigam-se os
ulteriores termos.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: ANA LÚCIA GOMES VANDERLEY BERNARDES

DESPACHO Nº 329/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pela
Promotora de Justiça ANA LÚCIA GOMES VANDERLEY
BERNARDES, para conceder-lhe 01 (um) dia de folga, a ser
usufruído no dia 29 de julho de 201 6, em compensação aos dias que
permaneceu de plantão nos termos da Portaria n° 930/201 4 e Ato n°
68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. : 031 /201 5
Processo nº. : 201 4/0701 /000569
CONTRATANTE: Procuradoria - Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: Ipanema Segurança Ltda.
OBJETO: Inclusão de 02(dois) Posto de vigi lância 44h diurno de 2ª à
6ª feira;
VALOR: O valor mensal atual do contrato que era de R$ 21 0.787,40
(duzentos e dez mil , setecentos e oitenta e sete Reais e quarenta
centavos), passa a ser de R$ 222.251 ,94 (duzentos e vinte e dois

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 2229bae6 - 8a871937 - c2663ecf - 8f2e0f51

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 90 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 21 de julho de 201 6.

mil, duzentos e cinquenta e um Reais e noventa e quatro centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.37
ASSINATURA: 06/07/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira

Contratada: Sílvio Carvalho de Araújo.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 054/201 6
Processo nº. : 201 4/0701 /000577
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Layout Móveis Para Escritório LTDA-EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE

MOBILIÁRIOS, com o fim de atender as necessidades da sede da
Promotoria de justiça de Augustinópolis, conforme discriminação
prevista no item 04, 02 e 03, da Ata de Registro de Preços nº
030/201 5, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 01 4/201 5,
Processo administrativo nº 201 4.0701 .00577, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 51 .420,05 (cinquenta e um mil
e quatrocentos e vinte reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 e 3.3.90.30
ASSINATURA: 05/07/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Genilson Saraiva de Goiáz.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 2229bae6 - 8a871937 - c2663ecf - 8f2e0f51